
Санкт - Петербургский государственный политехнический университет 

Фундаментальная библиотека 
 
 
 
 
 
 
 

Бюллетень «Высшая школа России: 
проблемы и перспективы» 

 
 
 
 
 
 

за 2 квартал 
2008 года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Санкт – Петербург 
2008 



 2

 
 

Санкт - Петербургский Государственный политехнический университет. 
Фундаментальная библиотека. Отдел электронных ресурсов и библиографии. 
Бюллетень «Высшая школа России: проблемы и перспективы» за 2 квартал 2008 года. 
– СПб.  2008. – 15 с. 
 
 
 
 
 

Бюллетень предназначен в помощь научной и педагогической деятельности  

рассчитан на профессорско - преподавательский состав  аспирантов  научных 

работников  студентов  -  старшекурсников. В данном пособии отражены статьи из 

периодических изданий… 

Библиографические записи в бюллетене группируются в систематическом 

порядке. Расположение записей внутри разделов алфавитное. Материалы в бюллетене 

аннотируются выборочно  в тех случаях,  где необходимо дополнить заглавие 

источника. Хронологический охват – 2 квартал 2008 года. В качестве 

вспомогательных указателей предлагаются указатель авторов и указатель 

используемых периодических изданий. 
Информационный бюллетень «Высшая школа России: проблемы и перспективы» 

выпускается в печатном и электронном виде. Электронная версия отражена на сервере СПбГПУ по 

адресу: http:// www.unilib.neva.ru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
 
                                                 Оглавление 
 
Общие вопросы высшей школы ...........................................................4 
Педагогика высшей школы ....................................................................4 
Качество образования ............................................................................4 
Высшее профессиональное образование ..........................................4 
Педагогическое образование.................................................................4 
Инженерное образование .......................................................................5 
Другие отрасли образования.................................................................5 
Прогнозирование в сфере образования .............................................6 
Вузовский менеджмент...........................................................................6 
Управление университетом ...................................................................7 
Образовательные технологии...............................................................7 
Инновации в образовании .....................................................................9 
Довузовское образование....................................................................10 
Кадры высшей школы ..........................................................................11 
Молодежная политика...........................................................................11 
Трудоустройство выпускников ...........................................................12 
Международное сотрудничество ........................................................12 
Электронные учебники .........................................................................13 
Авторский указатель .............................................................................14 
Указатель периодических изданий.....................................................15 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 

Общие вопросы высшей школы  
 

1. Бодаев, А.А. "Быть борцом - значит быть человеком" / А.А. Бодаев // 
Университетская книга = Universitas : ежемесячный журнал.— М., 2008. — №3 .— С. 
3-6. — (Проблемы учебника) 

 

Педагогика высшей школы  

 
2. Каплина, С.Е. Концептуальные основы формирования профессиональной 

мобильности будущих специалистов в процессе изучения гуманитарных дисциплин / 
С.Е. Каплина // Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №3. — С.87-89: ил. — (Психолого-
педагогический форум). 

 
3. Миронов, В. Управление как наука: традиции и инновации / В. Миронов // Высшее 

образование в России : научно-педагогический журнал Министерства образования и 
науки РФ. — М., 2008 .— №2.— С.172 -175. — (Рецензии. Информация). 

 
 
 
 

Качество образования 
 
4. Плаксий, С. О конкурентоспособности российских вузов и "гамбургском счете" / С. 

Плаксий // Alma mater : Вестник высшей школы / Министерство образования и науки 
РФ; Евразийская ассоциация университетов; Ассоциация инженерного образования; 
Российский союз промышленников и предпринимателей.— М., 2008. — №1. — C.3-13 
.— (Образование: ракурсы и грани). 

 

Высшее профессиональное образование 

 
5. Воротников, Ю.Л. Русский язык современных СМИ и осмысление новой российской 

действительности / Ю.Л. Воротников // Высшее образование сегодня = Higher 
education today : Реформы. Нововведения. Опыт.— М., 2008. — №3. — С.28-31. — 
(научные сообщения). —  Библиогр.: с.31.  

 

    Педагогическое образование 
 
 



 5

6. Кузьмин, С.Ю. Методологические аспекты формирования математической культуры 
у студентов педвузов / С.Ю. Кузьмин // Высшее образование сегодня = Higher 
education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №3. — С.73-75. — 
(психолого-педагогический форум). — Библиогр.: с.75. 

 
7. Мирошина, Т.А. Формирование гражданственности студентов вуза как 

педагогическая проблема / Т.А. Мирошина // Высшее образование сегодня = Higher 
education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №3. — С.67-71. — 
(психолого-педагогический форум). —  Библиогр.: с.71.  

 

Инженерное образование 

 
8. Зайниев, Р.М. Преемственность математического образования в техническом вузе / 

Р.М. Зайниев // Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №4. — С.28-30. — (Круглый стол 
преподавателей). —  Библиогр.: с.30.  

 
9. Корнеев, А. Великая неумышленная "загадка" Ферма : великая теорема / А. Корнеев 

// Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. 
Опыт. — М., 2008. — №3 .— С.27: табл. — (научные сообщения). 

 
10. Тахохов, Б.А. Поликультурная компетентность - фактор развития толерантности 

студентов / Б.А. Тахохов, Н.А. Богатых // Высшее образование сегодня = Higher 
education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №3. — С. 24-26. — 
(культурологический контекст). —  Библиогр.: с.26. 

 

 

Другие отрасли образования 

 
11. Непрерывное математическое образование: школа - вуз / Р. Зайниев // Высшее 

образование в России : научно-педагогический журнал Министерства образования и 
науки РФ. — М., 2008. — №2. — С.169-171. — (Редакционная почта). — Библиогр.: 
с.171. 

 
12. Тимченко, Н. Роль высшего медицинского образования в воспроизводстве 

гуманистических ценностей профессии / Н. Тимченко // Высшее образование в 
России : научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 
2008. — №2. — С.111-116. — (Обсуждаем проблему). — Библиогр.: с.11. 

 
13. Якимович, Б. Институт магистратуры: опыт и перспективы / Б. Якимович // Высшее 

образование в России : научно-педагогический журнал Министерства образования и 
науки РФ. — М., 2008. — №2. — С.21-25. — (Практика модернизации). 

 
 
Правовые вопросы высшей школы 

 
 



 6

14. Концепция перехода к двухуровневой подготовке кадров / С. Дьяконов, Р. Зинурова // 
Высшее образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М., 2008. — №2. — С.64-69. — (Из жизни вуза). 

 
15. Наш будущий президент : [интервью] // Высшее образование сегодня = Higher 

education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №3. — С. 2-3. — 
(Момент истины).   

 
 

Прогнозирование в сфере образования 
 

16. Абдулгалимов, Г.Л. Актуальные проблемы системы профессиональной подготовки 
будущих учителей информатики / Г.Л. Абдулгалимов // Высшее образование сегодня 
= Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №3. — С.81-
83. — (психолого-педагогический форум). — Библиогр.: с.83.  

 
17. Барабанова, С. Законодательство и образование : (быть ли в России Кодексу об 

образовании?) / С. Барабанова // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М. —  2008. — №2. 
— С.79-82. — (Из жизни вуза). — Библиогр.: с.82.  

 
18. Смена караула: руководителем Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки назначена Л. Н. Глебова // Высшее образование сегодня = 
Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №4. — С.35. 
— (Observer). 

 
19. Тахохов, Б.А. Поликультурная компетентность - фактор развития толерантности 

студентов / Б.А. Тахохов, Н.А. Богатых // Высшее образование сегодня = Higher 
education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №3. — С.24-26. — 
(культурологический контекст). — Библиогр.: с.26.  

 
 
 

   Вузовский менеджмент 

 
20. Важная веха на пути к подготовке менеджеров новой формации // Высшее 

образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 
2008 .— №3 .— С.52-55 .— (события). 

 
21. Костикова, Л.П. Мультиплицитное видение культуры как тенденция развития 

образования / Л.П. Костикова // Высшее образование сегодня = Higher education today 
: Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №3 .— С.16-19. 

 
22. Леушина, И. Лингвопрофессиональная подготовка технических специалистов / И. 

Леушина, А. Шамов // Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — М., 2008. — №2. — С.108-111. — 
(Обсуждаем проблему). — Библиогр.: с.111.  



 7

 
23. Наш будущий президент : [интервью] // Высшее образование сегодня = Higher 

education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №3.— С.2-3. — 
(Момент истины). 

 

Управление университетом 
 

24. Ивахненко, Е. Российский университет перед лицом принудительных эпистем 
неоглобализма / Е. Ивахненко // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 2008.—  №2. — 
С.122-129. — (Университет: вчера и сегодня). — Библиогр.: с.129. 

 
25. Корпоративный университет как инструмент развития инфраструктуры научно-

производственной деятельности / Р. Муратов [и др.] // Высшее образование в России 
: научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 2008. 
— №2 .— С.56-63. — (Из жизни вуза). 

 
26. Обсуждены итоги работы и очередные задачи Минобрнауки // Высшее образование 

сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №3. 
— С.32-34.— (observer). 

 
27. Овсиенко, Л. Проблемы формирования инновационно-интеллектуальной экономики / 

Л. Овсиенко // Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — М., 2008. — №2. — С.75-78. — (Из жизни 
вуза). 

 
28. Рывлина, А.А. Системный подход к формированию у специалистов 

телекоммуникаций графической грамотности в области оперирования 
электрическими схемами / А.А. Рывлина // Высшее образование сегодня = Higher 
education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №3 .— С.79-81. — 
(психолого-педагогический форум). 

 
29. Учайкин, В. О культуре дискуссии (ответ критикам) / В.Учайкин // Высшее 

образование в России : научно-педагогический журнал Министерства образования и 
науки РФ. — М., 2008. — №2. — С.33-37. — (На перекрестке мнений). —  Библиогр.: 
с.37. 

 
30. Якимович, Б. Институт магистратуры: опыт и перспективы / Б. Якимович // Высшее 

образование в России : научно-педагогический журнал Министерства образования и 
науки РФ. — М., 2008. — №2. — С.21-25. — (Практика модернизации).  

 
 
 

Образовательные технологии 

 
31. Бондаренко, Е.В. Здоровая жизнедеятельность как условие профессионального 

становления будущего психолога / Е.В. Бондаренко // Высшее образование сегодня = 



 8

Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №4. — С.32-
34: табл. — (Психология личности). — Библиогр.: с.34.  

 
32. Буянов, А.А. Динамика учебной мотивации студентов-психологов / А.А. Буянов // 

Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. 
Опыт. — М., 2008 .— №3 .— С.48-51: табл. — (психология личности). —  Библиогр.: 
с.51.  

 
33. Все книги России // Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 

Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №4 .— С.27. — (События). 
 

34. Дьяконов, Г.С. Университет в структуре образовательного кластера : (интервью с 
ректором КГТУ Г.С. Дьяконовым) / Г.С. Дьяконов // Высшее образование в России : 
научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 2008 .— 
№2 .— С.48-55. — (Из жизни вуза). 

 
35. Исаев, И.Ф. Концептуальные основания профессионально-педагогической 

самореализации личности преподавателя вуза / И.Ф. Исаев, М.И. Ситникова // 
Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. 
Опыт. — М., 2008 .— №3 .— С.45-47: табл. — (психология личности). —  Библиогр.: 
с.4. 

 
36. Коваленко, А.В. Технологическая культура будущих учителей иностранного языка / 

А.В. Коваленко // Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №3. — С.75-79: табл. — (психолого-
педагогический форум). 

 
37. Котова, Е. Социальная технология "интегрированного образования" / Е. Котова // 

Высшее образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М., 2008 .— №2. — С.161-163. — (Научный дебют). 

 
38. Медведенко, Н.В. Совершенствование контроля знаний и учета успеваемости 

студентов в контексте Болонского процесса / Н.В. Медведенко, С.Ю. Рубцова // 
Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. 
Опыт. — М., 2008. — №3. — С.93-96: табл. — (психолого-педагогический форум). —  
Библиогр.: с.96.  

 
39. Меркулова, С. К проблеме оценки компетентности / С. Меркулова // Высшее 

образование в России : научно-педагогический журнал Министерства образования и 
науки РФ. — М., 2008 .— №2. — С.163-165. — (Научный дебют). — Библиогр.: с.165.  

 
40. Новиков, А.В. Модуль личности студента юридического вуза / А.В. Новиков // 

Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. 
Опыт. — М., 2008 .— №3. — С.42-44: табл. — (психология личности). 

 
41. Обсуждены итоги работы и очередные задачи Минобрнауки // Высшее образование 

сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №3. 
— С.32-34.— (observer). 

 
42. Пойзнер, В. Классический университет, "натиск ширпотреба" и гигиена сознания / В. 

Пойзнер, Э. Соснин // Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — М., 2008 .— №2. — С.117-122. — 
(Университет : вчера и сегодня). 

 



 9

43. Полищук, О.И. Использование рейтинговых систем оценивания в учебном процессе / 
О.И. Полищук // Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №3 .— С.91-93. — (психолого-педагогический 
форум). —  Библиогр.: с.93.  

 
44. Разумова, Е.Д. Формирование основ корпоративной культуры у студентов 

экономических специальностей в процессе обучения в вузе / Е.Д. Разумова // Высшее 
образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 
2008. — №4. — С.24-26. — (Кафедра). 

 
45. Сальников, Н. Реформирование высшей школы: концепция новой образовательной 

модели / Н. Сальников, С. Бурухин // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 2008. — №2. — 
С.3 -11. 

 
46. Токарь, Е.В. Современные технологии физического воспитания студентов / Е.В. 

Токарь // Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №3 .— С.84-86: ил. — (психолого-
педагогический форум). 

 
47. Чеботарев, Г.Н. Решение экологических проблем требует инноваций / Г.Н. 

Чеботарев // Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №4. — С.2-5. — (Национальный проект 
"Образование"). 

 
 

     Инновации в образовании 
 

48. Бойченко, Г. Ментальная модель интернет-пространства / Г. Бойченко, Л. Гуревич, Л. 
Кундозерова // Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — М., 2008. — №2. — С.138-140. — (Online 
Educa). — Библиогр.: с.140.  

 
49. Гнатышина, Е.А. Концептуальные основы инновационного развития учреждения 

профессионально-педагогического образования / Е.А. Гнатышина // Высшее 
образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 
2008. — №3. — С.57-59 .— (психолого-педагогический форум).  

 
50. Иванов, В. Инновационная модель непрерывного образования: хроника десятилетия 

/ В. Иванов // Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — М., 2008 .— №2. — С.69-75. — (Из жизни 
вуза). — Библиогр.: с.75.  

 
51. Корнеев, А. Великая неумышленная "загадка" Ферма : великая теорема / А. Корнеев 

// Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. 
Опыт. — М., 2008 .— №3 .— С.27: табл. — (научные сообщения). 

 
52. Костикова, Л.П. Мультиплицитное видение культуры как тенденция развития 

образования / Л.П. Костикова // Высшее образование сегодня = Higher education today 



 10

: Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №3 .— С.16-19 .— 
(культурологический контекст). — Библиогр.: с.19.  

 
53. Обсуждены итоги работы и очередные задачи Минобрнауки // Высшее образование 

сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №3. 
— С.32-34.— (observer). 

 
54. Решительный шаг к инновациям : по материалам беседы с заместителем 

исполнительного директора Национального фонда подготовки кадров И.В. 
Аржановой // Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №3. — С.10-13. 

 
55. Решительный шаг к инновациям : по материалам беседы с заместителем 

исполнительного директора Национального фонда подготовки кадров И.В. 
Аржановой // Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №3. — С.10-13. — (Национальный проект 
"Образование"). 

 
56. Сойфер, В.А. Инновационная программа подготовки специалистов мирового уровня 

в области аэрокосмических и геоинформационных технологий / В.А. Сойфер, Е.В. 
Шахматов // Высшее образование сегодня = Higher education today : Реформы. 
Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №3. — С.4-9. - (Национальный проект 
"Образование"). 

 
57. Человеческий фактор и наукоемкие технологии: образовательные аспекты / В. 

Акопов [и др.] // Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — М., 2008 .— №2. — С.12-21. — (Практика 
модернизации). — Библиогр.: с.21.  

 
58. Якимович, Б. Институт магистратуры: опыт и перспективы / Б. Якимович // Высшее 

образование в России : научно-педагогический журнал Министерства образования и 
науки РФ. — М., 2008. — №2. — С.21-25. — (Практика модернизации). 

 
 
 

Довузовское образование 

 
59. Бирюкова, Т. Речевое развитие юношества : социальные требования и 

потенциальные возможности // Alma mater : Вестник высшей школы / Министерство 
образования и науки РФ; Евразийская ассоциация университетов; Ассоциация 
инженерного образования; Российский союз промышленников и предпринимателей. 
— М., 2007 .— №11 .— C.32-35. — (Гуманизация и гуманитаризация образования).— 
Библиогр.: с.35. 

 
60. Городецкая, Ю.А. Проблемы эстетического воспитания школьников в условиях 

развития отечественной педагогической системы / Ю.А. Городецкая // Высшее 
образование сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 
2008. — №3. — С.71-73. — (психолого-педагогический форум). —  Библиогр.: с.73.  

 



 11

61. Решетникова, М.И. Материальные и духовные ценности народа в воспитании 
личности как человека культуры / М.И. Решетникова // Высшее образование сегодня 
= Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №3. — С.20-
23. — (культурологический контекст). 

 

Кадры высшей школы 
 

62. Абачиев, С. Когда и каким образом приобщать российское студенчество к 
философии? / С. Абачиев // Высшее образование в России : научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ.— М., 2008 .— №2 .— С.38-47. — (На 
перекрестке мнений). —  Библиогр.: с.47.  

 
63. Плаксий, С. О конкурентоспособности российских вузов и "гамбургском счете" / С. 

Плаксий // Alma mater : Вестник высшей школы / Министерство образования и науки 
РФ; Евразийская ассоциация университетов; Ассоциация инженерного образования; 
Российский союз промышленников и предпринимателей. — М., 2008. — №1. — C. 3-
13. — (Образование: ракурсы и грани). 

 
64. Самофалова, О.В. Развитие профессиональной мотивации курсантов-психологов / 

О.В. Самофалова // Высшее образование сегодня = Higher education today : 
Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №3 .— С.89-91. — (Психолого-
педагогический форум).   

 
65. Тиводар, А. Р. Переходный период общества и изменения со-бытия личности в 

брачной диаде / А. Р. Тиводар // Высшее образование сегодня = Higher education 
today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №4. — С.36-43: табл., диагр. 
— (Психология личности). — Библиогр.: с.43.  

 
66. Человеческий фактор и наукоемкие технологии: образовательные аспекты / В. 

Акопов [и др.] // Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — М., 2008. — №2. — С.12-21. — (Практика 
модернизации).—  Библиогр.: с.21.  

 
67. Шервинский, В. Об общем основании университетской реформы / В. Шервинский // 

Alma mater : Вестник высшей школы / Министерство образования и науки РФ; 
Евразийская ассоциация университетов; Ассоциация инженерного образования; 
Российский союз промышленников и предпринимателей.— М., 2007. — №11. — C.42-
46. — (Страницы истории). 

 
 

Молодежная политика  
 

68. Бирюкова, Т. Речевое развитие юношества : социальные требования и 
потенциальные возможности // Alma mater : Вестник высшей школы / Министерство 
образования и науки РФ; Евразийская ассоциация университетов; Ассоциация 
инженерного образования; Российский союз промышленников и 
предпринимателей.— М., 2007. — №11. — C.32-35. — (Гуманизация и 
гуманитаризация образования). 

 
69. Воротников, Ю.Л. Русский язык современных СМИ и осмысление новой российской 



 12

действительности / Ю.Л. Воротников // Высшее образование сегодня = Higher 
education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №3. — С.28-31. — 
(научные сообщения). — Библиогр.: с.3. 

 
70. Решетникова, М.И. Материальные и духовные ценности народа в воспитании 

личности как человека культуры / М.И. Решетникова // Высшее образование сегодня 
= Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт.— М., 2008. — №3. — С.20-
23. — (культурологический контекст).—  Библиогр.: с.23.  

 
71. Семенова, Е.А. Психологическое сопровождение становления профессионального 

самосознания студентов / Е.А. Семенова // Высшее образование сегодня = Higher 
education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №3. — С.36-38: табл. 
— (психология личности). 

 
 

Трудоустройство выпускников 
 

72. Бизнесмены за духовный суверенитет России // Высшее образование сегодня = 
Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №3. — С.35. 
— (observer). 
 

73. Обсуждены итоги работы и очередные задачи Минобрнауки // Высшее образование 
сегодня = Higher education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №3 
.— С.32-34. — (observer) . 

 
74. Порус, В. Реформа вузовской философии как условие ее выживания / В. Порус // 

Высшее образование в России : научно-педагогический журнал Министерства 
образования и науки РФ. — М., 2008. — №2. — С.26-33. — (На перекрестке мнений). 
—  Библиогр.: с.32-33.  

 
75. Человеческий фактор и наукоемкие технологии: образовательные аспекты / В. 

Акопов [и др.] // Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — М., 2008 .— №2 .— С.12-21. — (Практика 
модернизации). —  Библиогр.: с.21.  

 
 
76. Шервинский, В. Об общем основании университетской реформы / В. Шервинский // 

Alma mater : Вестник высшей школы / Министерство образования и науки РФ; 
Евразийская ассоциация университетов; Ассоциация инженерного образования; 
Российский союз промышленников и предпринимателей. — М., 2007. — №11. — 
C.42-46. — (Страницы истории). 

 
 
 

Международное сотрудничество 
 

77. Арефьев, А. Международный рынок образовательных услуг и российские вузы : 
(статья первая) / А. Арефьев // Высшее образование в России : научно-



 13

педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 2008. — №2. — 
С.144-157. — (Интернационализация образования. —  Библиогр.: с.155-157.  

 
78. Монастырская,Т. Реализация идей Болонского процесса в Германии: дискуссии и 

реальность / Т. Монастырская, А. Нассеи // Высшее образование сегодня = Higher 
education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008. — №4. — С.10-13. 

 

Электронные учебники 
 

79. Байков, А. Качество интерфейса ЭСОН / А. Байков // Высшее образование в России : 
научно-педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 2008 .— 
№2 .— С.158-160. — (Научный дебют). — Библиогр.: с.160.  

 
80. Ланкин, В. Электронный учебник: возможности, проблемы,перспективы / В. Ланкин, 

О. Григорьева // Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ .— М., 2008. — №2 .— С.130-134. — (Online 
Educa) .— ISSN 0869-3617 . — Библиогр.: с.134.  

 
81. Роль вуза в воспроизводстве профессионального потенциала общества / А.Р. 

Якупова, С.Б. Сатенова, А.А. Скворцов // Высшее образование сегодня = Higher 
education today : Реформы. Нововведения. Опыт. — М., 2008 .— №3 .— С.59-65: табл. 
— (психолого-педагогический форум). —  Библиогр.: с.65.  

 
82. Сальников, В. К вопросу об управлении информатизацией в высшей школе : 

актуальные проблемы / В. Сальников, В. Азаров // Alma mater : Вестник высшей 
школы / Министерство образования и науки РФ; Евразийская ассоциация 
университетов; Ассоциация инженерного образования; Российский союз 
промышленников и предпринимателей. 

 
83. Сальников, Н. Реформирование высшей школы: концепция новой образовательной 

модели / Н. Сальников, С. Бурухин // Высшее образование в России : научно-
педагогический журнал Министерства образования и науки РФ. — М., 2008 .— №2. — 
С.3-11 .— (Практика модернизации). — Библиогр.: с.11. 

 
84. Технология "погружения" лектора в интерактивную виртуальную среду / Б. 

Долговесов [и др.] // Высшее образование в России : научно-педагогический журнал 
Министерства образования и науки РФ. — М., 2008. — №2. — С.134-138. — (Online 
Educa) .—  Библиогр.: с.138.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14

 

                                  Авторский указатель 
 

 
Абачиев, С.  62 
Абдулгалимов, Г.Л.  16 
Азаров, В.    82 
Акопов, В.  75 
Арефьев, А.  7 
Байков, А.  79 
Барабанова, С.  17 
Бирюкова, Т.  59 
Бодалев, А.А.  1 
Бойченко, Г.    48 
Бондаренко, Е.В.  31 
Бурухин, С. 83 
Воротников, Ю.Л.  5 
Гнатышина, Е.А.  49 
Городецкая, Ю.А.  60 
Гуревич, Л.  4 
Дьяконов, С.   14, 34 
Зайниев, Р.М.  8, 11  
Иванов, В.  50 
Ивахненко, Е.  24 
Исаев, И.Ф.  35 
Каплина, С.Е.  2 
Коваленко, А.В.  36 
Корнеев, А.  9,51 
Костикова, Л.П.  21, 52 
Котова, Е.   37 
Кузьмин, С.Ю.  6 
Кундозерова, Л.  48 
Ланкин, В.   80 
Леушина, И.    22 
Медведенко, Н.В.  38 

Меркулова, С.   39 
Миронов, В.  3 
Мирошина, Т.А.  7 
Монастырская, Т.   78 
Муратов, Р.  25 
Новиков, А.В.  40 
Плаксий, С.   4, 63 
Поздеева, Л.В. 
Пойзнер, В.   42 
Полищук, О.И.  43 
Порус, В.   74 
Разумова, Е.Д.  44 
Решетникова, М.И.  61, 70 
Рывлина, А.А.  28 
Сальников, Н.  45, 83 
Самофалова, О.В.   64 
Сатенова, С.Б.   81 
Семенова, Е.А.  71 
Скворцов, А.А.   81 
Сойфер, В.А.  56 
Тахохов, Б.А.   10, 19 
Тиводар, А. Р.  65 
Тимченко, Н.  12 
Токарь, Е.В.  4 
Учайкин, В.  29 
Чеботарев, Г.Н.   47 
Шахматов, Е.В.  56 
Шервинский, В.  67, 76 
Якимович, Б.  13, 30, 58 
Якупова, А.Р.   81 

 
 
 
 
 



 15

 
 
 

                            Указатель периодических изданий 
 
Alma mater: Вестник высшей школы /Министерство 
образования и науки РФ; Евразийская ассоциация 
университетов; Ассоциация инженерного образования; 
Российский союз промышленников и предпринимателей 

2008 № 1,2 

 

Вопросы образования: Научно – образовательный журнал 
/Государственный университет – Высшая школа экономики 

2007 №4 

Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ 

2008 № 2,3,4 

Высшее образование сегодня = Higher education today: 
Высшее образование в России: научно-педагогический 
журнал Министерства образования и науки РФ. 

2008 № 2,3,4,5 

 

Дополнительное профессиональное образование 
/Государственная академия инноваций Министерства 
образования РФ 

2008 № 1,2,3 

 

Инновации в образовании /Современный гуманитарный 
университет образовании  

 
2008  

 
№ 3 

Педагогика: научно-теоретический журнал /Российская 
академия образования 

 
2008 

 
3,4 
 
 

Дистанционное и виртуальное обучение 2007 №12 
Открытое образование  2008 № 1 

Университетское управление 2007 № 3,5 

Платное образование 2007 
2008 

№11,12   

№ 1-4 

 
 
 
 
 
 
 
 



 16

 
 
 
 
 
 
  
 


